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POSTRZEGANIE MĘŻCZYZN WYKONUJĄCYCH ZAWÓD 
NAUCZYCIELA PRZEZ STUDENTÓW STUDIÓW 

NAUCZYCIELSKICH*1 

Wprowadzenie: Inspiracją do podjęcia badań nad postawami wobec stereotypów w zawodach 
sfeminizowanych były zmieniające się role społeczne, w tym zawodowe, wyzwania wobec ste-
reotypowego podziału na role męskie i kobiece, a także rosnąca liczba mężczyzn wybierających 
zawody sfeminizowane.
Cel badań: Celem badań było zdiagnozowanie komponentu emocjonalno-oceniającego postaw 
studentów studiów nauczycielskich wobec mężczyzn pracujących w zawodzie sfeminizowanym 
na przykładzie profesji nauczycielskiej.
Metoda badań: W badaniach posłużono się metodą sondażu diagnostycznego, przy zastoso-
waniu dyferencjału semantycznego (Osgood i in., 1957) do zbadania nastawienia studentów 
studiów nauczycielskich wobec mężczyzn w zawodzie sfeminizowanym na przykładzie profe-
sji nauczycielskiej. 
Wyniki: Badania ujawniły, że studenci wykazują relatywnie pozytywne nastawienie emocjo-
nalne wobec mężczyzn podejmujących pracę w zawodzie nauczycielskim, szczególnie wobec 
kwestii wykonywania tego zawodu przez mężczyzn ze względu na zainteresowania i możliwość 
realizacji swoich aspiracji. Badani najgorzej ocenili mężczyzn w zawodach sfeminizowanych 
wobec faktu wykonywania tego zawodu z braku innych możliwości oraz ich nieporadności ży-
ciowej, warto jednak podkreślić, że postawy te były na poziomie przeciętnym. 
Wnioski: W  postawie badanych można dostrzec pozytywne nastawienie do zachodzących 
zmian w odbiorze podejmowania ról i zadań wyznaczonych przez stereotypy płci. Płeć i stereo-
typowa ocena predyspozycji do wykonywania określonej pracy nie powinna stanowić istotnej 
bariery w realizowaniu własnych zamierzeń zawodowych.

Słowa kluczowe: mężczyzna, zawód nauczycielski, student, studia nauczycielskie.

*1 1Sugerowane cytowanie: Dudak, A. (2022). Postrzeganie mężczyzn wykonujących zawód na-
uczyciela przez studentów studiów nauczycielskich. Lubelski Rocznik Pedagogiczny, 41(4), 39–51. 
http://dx.doi.org/10.17951/lrp.2022.41.4.39-51
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ZAWODY SFEMINIZOWANE – WPROWADZENIE W PROBLEMATYKĘ 
BADAŃ

Współcześnie coraz więcej uwagi poświęca się zagadnieniu płci, w znaczeniu 
kulturowej tożsamości płci, jako istotnemu elementowi podziału rynku pra-
cy. Przeobrażenia zachodzące w  obszarze ról społecznych, w  tym ról zawo-
dowych, powodują, że wzrasta zainteresowanie problematyką funkcjonowania 
jednostek w  zawodach sfeminizowanych i  zmaskulinizowanych. Profesje te 
charakteryzują się dominacją jednej płci, co w  dużym stopniu przejawia się 
w  segregacji pionowej lub poziomej i  prowadzi do nierównego traktowania 
mężczyzn i kobiet w odniesieniu do warunków zatrudnienia oraz prestiżu wy-
konywanego zawodu. 

Charakterystyka zawodów sfeminizowanych, a w szczególności problematy-
ka podejmowania ich przez mężczyzn w literaturze naukowej znajduje miejsce 
w odniesieniu do takich profesji, jak: nauczyciel (Fuszara, 2008; Gromkowska-
-Melosik, 2013; Walczak, 2016), pracownik socjalny (Pokrzywa, 2016; 2017), bi-
bliotekarz (Klimczak-Ziółek, 2005; Marcinkowski, 2005; Kamińska-Berezowska 
i  Suchacka, 2015; Folga, 2016; Ziarkowski, 2019), pielęgniarz (Kapała i Rucki, 
2008; Simpson, 2009; Kluczyńska, 2012; 2017; Domagała Kretowicz, Żuralska, 
2013). Funkcjonowanie mężczyzn w  zawodach typowo kobiecych wpisuje się 
w dotychczasowe badania dotyczące nierówności ze względu na płeć w odniesie-
niu do płacy i możliwości awansu zawodowego, dyskryminacji oraz uprzedzeń 
(Blau i  Kahn, 2000; Huffman, 2004; Blau, Ferber, Winkler, 2006; Kuropatwa, 
2014). Podjęta problematyka wpisuje się nurt badań genderowych, rozwijających 
się w Polsce od końca lat 90. XX wieku (Slany, Struzik, Wojnicka, 2011; Dzwon-
kowska-Godula, 2015; Mendecka, 2018). Podstawą teoretyczną podjętych badań 
jest koncepcja segregacji zawodowej, w  której definiowana dyskryminacja na 
rynku pracy, wynika z  faktu, że kobiety i  mężczyźni mają tendencję do pracy 
w odrębnych zawodach (Kuropatwa, 2014). Teoria ta wyjaśnia skłonność do wy-
boru zawodów zgodnie z rolą rodzajową, co powoduje, że wzrasta przekonanie 
o  istnieniu zawodów typowo kobiecych i  typowo męskich (Lipińska-Grobelny 
i Goździk, 2012). W odniesieniu do tradycyjnych analiz ekonomicznych zróż-
nicowania wynagrodzenia ze względu na płeć i  segregację zawodową należy 
wskazać czynniki, specyficzne dla płci, tj. różnice w kwalifikacjach lub trakto-
waniu na rynku pracy osób o podobnych kwalifikacjach (Blau i Kahn, 2000, s. 
82). Z kolei teoria monopsonistyczna zakłada, że podaż pracy kobiet jest mniej 
elastyczna niż podaż pracy mężczyzn (Kuropatwa, 2014). Zdaniem Huffmana 
(2004, s. 326) zwiększona nierówność, szczególnie w lepiej płatnych pracach, od-
powiada efektowi „szklanego sufitu”, który blokuje kobietom możliwość awansu 
na wyższe szczeble hierarchii organizacyjnej. Warto również odwołać się do de-
segregacji płciowej, która występuje wówczas, gdy coraz więcej kobiet podejmuje 
aktywność zawodową w profesjach wcześniej określanych jako typowo męskie, 
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co skutkuje utratą prestiżu oraz spadkiem wysokości płac (Reskin i Ross, 1990; 
za: Domański, 1999, s. 36). 

ZAWÓD NAUCZYCIELSKI – CHARAKTERYSTYKA

Zawód nauczyciela jest zaliczany do jednego z bardziej sfeminizowanych profesji. 
Szczególnie dotyczy to pracy w szkolnictwie podstawowym i średnim, jak również 
w przedszkolach i ośrodkach wychowawczych. Stosunkowo niewielkie zaintere-
sowanie mężczyzn pracą w zawodzie nauczycielskim wynika z kilku czynników 
dotyczących generalnie zawodów sfeminizowanych. Dotychczasowe badania na 
temat funkcjonowania mężczyzn w zawodach sfeminizowanych pokazują, że męż-
czyźni niejednokrotnie muszą radzić sobie ze stereotypową oceną odnoszącą się 
do motywów wyboru zawodu, w tym chęci szybkiego awansu, który dla mężczyzn 
jest osiągalny w większym stopniu właśnie z powodu sfeminizowanego środowiska 
pracy. Ponadto podział na zawody typowo męskie i typowo kobiece jest związany 
z  utrzymującym się stereotypem, zgodnie z  którym kobiety częściej podejmują 
pracę w zawodach wymagających niższych kwalifikacji, pozbawionych możliwości 
awansu i mniej płatnych. Co więcej, kobiety poszukują pracy w zawodach o mniej-
szym prestiżu, niewymagających zbyt dużej dyspozycyjności oraz konieczności 
dokształcania się (Janicka, 1995, s. 89–91). Interesującą tezę odnośnie do atrakcyj-
ności sfeminizowanego zawodu nauczycielskiego postawiła Gromkowska-Melosik 
(2013, s. 86), wskazując, że feminizacja jest konsekwencją, a nie przyczyną utraty 
atrakcyjności przez ten zawód. Zdaniem autorki „wzrastająca liczba kobiet w ra-
mach danego zawodu jest bądź świadectwem jego historycznie niskiego prestiżu 
w strukturze zawodowej, bądź zmniejszenia się tego prestiżu z powodów społecz-
nych czy ekonomicznych”.

W literaturze prezentowane są różne koncepcje i modele kształcenia pedago-
gicznego, w  odniesieniu do kształcenia nauczycieli, pedagogów pracy, specjali-
stów z pedagogiki opiekuńczo-wychowawczej czy też andragogów (Stochmiałek, 
2014, s. 159). Przed nauczycielami, pedagogami stawiane są różnorodne wymaga-
nia związane z koniecznością posiadania odpowiednich kwalifikacji, ale również 
stałego rozwoju i poszerzania swoich kompetencji. Stąd też w literaturze polskiej 
i obcojęzycznej nieustannie podejmowana jest dyskusja na temat jakości kształce-
nia pedagogicznego (por. Korthagen i Kessels, 1999; Darling-Hammond, 2000). 
Liczne badania dotyczące kształcenia nauczycieli wskazują, że istotne jest poświę-
canie uwagi temu, „aby do wykonywania tego zawodu aspirowały właściwe osoby, 
poddane następnie starannej selekcji i otrzymujące w procesie kształcenia odpo-
wiednią porcję wiedzy oraz warunki do rozwoju niezbędnych umiejętności, a po 
ukończeniu studiów motywowane do tego, aby nadal się rozwijać” (Jelonek, Kocór, 
Worek, 2017, s. 179). 
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Niestety zawód ten obecnie w mniejszym stopniu jest kojarzony z prestiżem, 
a osoba nauczyciela nie jest już traktowana w kategorii autorytetu. Ta utrzymują-
ca się od wielu lat deprecjacja zawodu w opinii społecznej wynika także z faktu, 
że zawód ten w zdecydowanej większości uprawniają kobiety. Zdaniem Bradley 
(2000, s. 3) wybory edukacyjne kobiet wynikające z stereotypu „kulturowych sce-
nariuszy” uniemożliwiają im w przyszłości pełnienie ról zawodowych związanych 
z wysokimi dochodami oraz prestiżem. Wynika to z przekonania, że powołaniem 
kobiet jest pomaganie i wspieranie innych ludzi. W przypadku studiów nauczy-
cielskich dodatkowo motywacją wyboru jest przekonanie o możliwości pozytyw-
nego wpływu na społeczeństwo oraz rozwoju głębszych relacji międzyludzkich 
(Smulyan, 2004, s. 232–235). Jak wskazuje Gromkowska-Melosik (2014, s. 62), 
wybory kobiet określonego kierunku studiów wynikają z  łączenia „wartości ko-
biecych” z naukami humanistycznymi, natomiast „wartości męskie” są kojarzone 
z naukami ścisłymi i biznesem.

Mężczyźni zatem nie podejmują profesji, które nie są atrakcyjne pod wzglę-
dem dochodów i prestiżu (Reszke, 1991, s. 66). Natomiast ci, którzy decydują się 
na pracę w zdominowanym przez kobiety środowisku w mniejszym stopniu utoż-
samiają się z tradycyjnym modelem męskości i często w związku z tym podlegają 
negatywnej ocenie społecznej ze względu na stale utrzymujące się stereotypy płci 
(Cross i Bagilhole, 2002, s. 208; Shen-Miller i Smiler, 2015, s. 270).

PROBLEM I CEL BADAŃ

Celem badań było zdiagnozowanie postaw studentów studiów nauczycielskich 
wobec mężczyzn pracujących w  zawodzie sfeminizowanym na przykładzie 
profesji nauczycielskiej. Do tak postawionego celu badawczego sformułowano 
problem badawczy w postaci następującego pytania: jakie są postawy badanych 
studentów studiów nauczycielskich wobec mężczyzn pracujących w  zawodzie 
sfeminizowanym na przykładzie profesji nauczycielskiej? W  prezentowanych 
badaniach, stanowiących wycinek szerszych analiz empirycznych, skoncentro-
wano się na komponencie postaw odnoszącym się do nastawienia emocjonalno-
-oceniającego badanych.

METODA BADAŃ I CHARAKTERYSTYKA PRÓBY

W celu uzyskania materiału badawczego, pozwalającego na rozwiązanie posta-
wionego problemu badawczego posłużono się metodą sondażu diagnostycz-
nego, przy zastosowaniu dyferencjału semantycznego (Osgood, Suci, Tannen-
baum, 1957) do zbadania nastawienia studentów studiów nauczycielskich wo-
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bec mężczyzn w zawodzie sfeminizowanym na przykładzie profesji nauczyciel-
skiej. Wybierając pojęcia dyferencjału semantycznego, starano się, aby znalazły 
się tam głównie terminy związane z feminizacją zawodu nauczycielskiego oraz 
modelem męskości. Dyferencjał był złożony z  10 skal opisowych – cztery na 
czynnik wartościowania (evaluation), po trzy na czynniki siły (potency) i  ak-
tywności (activity) – umieszczonych na siedmiostopniowej skali. Poszczegól-
ne stopnie skali nie zostały określone werbalnie, co pozwoliło uniknąć małego 
zróżnicowania odpowiedzi. Do analizy wybrano 10 pojęć odnoszących się do 
mężczyzny wykonującego zawód nauczyciela: 1) uprzywilejowany w zawodzie 
nauczycielskim, zdominowanym przez kobiety; 2) posiadający takie same przy-
wileje w zawodzie nauczycielskim jak kobiety; 3) wykonujący ten zawód z braku 
innych możliwości; 4) traktujący swój zawód jako możliwość realizacji aspiracji; 
5) dyskryminowany poza sferą zawodową (ze względu na wykonywany zawód); 
6) ceniony poza sferą zawodową (ze względu na wykonywany zawód); 7) męski; 
8) nieporadny życiowo; 9) nastawiony na szybki awans zawodowy; 10) realizu-
jący swoje zainteresowania. 

W badaniach udział wzięło 151 osób, w tym zdecydowaną większość stano-
wiły kobiety (82,78%). Badani to studenci kierunków nauczycielskich (anglisty-
ka – 35,75%; logopedia – 23,17%; filologia polska – 15,23%; lingwistyka – 9,92%; 
inne – historia, romanistyka, germanistyka – 15,93%), studiujących w trybie sta-
cjonarnym na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Badania zosta-
ły przeprowadzone w 2021 roku. 

PROCEDURA ANALIZY DANYCH

Uzyskane wyniki poddano analizie statystycznej. W celu scharakteryzowania ba-
danej grupy, jak również podsumowania odpowiedzi udzielonych na pytania, wy-
korzystano procenty oraz statystyki opisowe wyrażone w średnich, medianie oraz 
odchyleniu standardowym. Analiza wyników dotyczących nastawienia emocjonal-
nego studentów studiów nauczycielskich wobec mężczyzn w zawodzie sfeminizo-
wanym na przykładzie profesji nauczycielskiej została przeprowadzona w wymia-
rach wyniku globalnego i wyników uzyskanych w zakresie jego składowych, czyli 
Wartościowania, Siły oraz Aktywności. Wynik globalny, który jest sumą tych trzech 
aspektów znaczeń konotacyjnych danego pojęcia, umożliwia identyfikację jedne-
go ze składników postawy, jakim jest komponent emocjonalno-oceniający. Wysoki 
lub niski wynik interpretuje się jako „wysoki lub niski stopień przychylności wobec 
danej sprawy” (Mika, 1981, s. 246). Jego analiza pozwala na identyfikację nastawie-
nia emocjonalnego wobec danego pojęcia, czyli wyodrębnienie postawy pozytyw-
nej (wysokie wyniki), negatywnej (niskie wyniki), neutralnej (wyniki przeciętne). 
Przyjęto, że wyższe wyniki średnie oznaczają bardziej negatywną ocenę badanych.
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WYNIKI

Analiza średnich wyników ogólnych dla poszczególnych kategorii odnoszących 
się do mężczyzn w zawodzie sfeminizowanym na przykładzie profesji nauczyciel-
skiej pozwala na stwierdzenie, że w  grupie badanych nastawienie wobec takich 
kategorii, jak: nieporadny życiowo (M = 4,64) oraz wykonujący ten zawód z bra-
ku innych możliwości (M = 4,26) było najbardziej negatywne. Takie wyniki mogą 
świadczyć o najmniej przychylnym nastawieniu emocjonalnym badanych wobec 
wizerunku mężczyzny w  zawodzie sfeminizowanym, chociaż należy podkreślić, 
że są one relatywnie neutralne. Postawy badanych wyrażone w tych sformułowa-
niach wpisują się w stereotypową ocenę mężczyzn podejmujących pracę typowo 
kobiecą jako tych, którzy nie potrafią znaleźć pracy bardziej prestiżowej, nie mają 
możliwości zatrudnienia w zawodach związanych z wysokimi zarobkami i możli-
wością awansu zawodowego, zatem zatrudniają się jako nauczyciele. Warto jednak 
wskazać, że w  odniesieniu do takich kategorii funkcjonowania mężczyzn w  za-
wodzie sfeminizowanym, jak: realizujący swoje zainteresowania (M = 2,54), męski 
(M = 2,61), traktujący swój zawód jako możliwość realizacji aspiracji (M = 2,62) 
badani wskazali najbardziej pozytywne nastawienie. 

Tabela 1.
Nastawienie emocjonalne badanych studentów – wynik globalny

Zmienna
Statystyki opisowe

M Mediana SD
Uprzywilejowany w zawodzie nauczycielskim, zdominowanym 
przez kobiety

2,9 2,9 0,81

Posiadający takie same przywileje w zawodzie nauczycielskim, jak 
kobiety

2,97 3,0 0,77

Wykonujący ten zawód z braku innych możliwości 4,26 4,2 0,97
Traktujący swój zawód jako możliwość realizacji aspiracji 2,62 2,5 0,85
Dyskryminowany poza sferą zawodową 3,78 4,0 1,01
Ceniony poza sferą zawodową 2,73 2,7 0,93
Męski 2,61 2,6 0,92
Nieporadny życiowo 4,64 4,5 1,15
Nastawiony na szybki awans zawodowy 3,22 3,3 0,98
Realizujący swoje zainteresowania 2,54 2,5 0,88

Źródło: opracowanie własne.

Analiza wyników uzyskanych w zakresie części składowych w poszczególnych 
wymiarach kategorii nieporadny życiowo pozwala na stwierdzenie, że najgorzej 
badani ocenili mężczyzn w  odniesieniu do Siły (M = 4,92), przypisując zatem 
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takie przymiotniki, jak: tchórzliwy, słaby i  gruby, jako najbardziej charaktery-
styczne. Na drugim miejscu wysokie wyniki w wymiarze Aktywności (M = 4,67) 
sugerują, że badani opisują tę kategorię przymiotnikami wolny, bierny oraz gwał-
towny. W wymiarze Wartościowania (M = 4,42) wyniki oznaczają, że nieporadny 
życiowo mężczyzna pracujący w sfeminizowanym zawodzie kojarzy się badanym 
z  określeniami: zły, brzydki, bezwartościowy i  nieuczciwy. W  przypadku kate-
gorii wykonujący ten zawód z braku innych możliwości studenci najniżej ocenili 
mężczyzn w  wymiarze Aktywności (M = 4,29), następnie Siły (M = 4,26) oraz 
Wartościowania (M = 4,25). Może to świadczyć o tym, że w percepcji badanych 
mężczyźni pracujący w sfeminizowanych zawodach są słabi oraz mało odważni 
w działaniu, nie podejmują aktywności w poszukiwaniu innej pracy, stąd z ko-
nieczności podejmują profesję ocenianą jako mało męską. Warto podkreślić, że 
nastawienie badanych w odniesieniu do trzech wymiarów znaczenia konotacyj-
nego jest na poziomie przeciętnym.

Tabela 2.
Nastawienie emocjonalne badanych studentów – zestawienie wartości poszczególnych skład-
owych

Zmienna
Wartościo-

wanie
Siła Aktywność

M SD M SD M SD

Uprzywilejowany w zawodzie nauczycielskim, 
zdominowanym przez kobiety

2,69 0,94 3,1 0,98 2,98 0,98

Posiadający takie same przywileje w zawodzie 
nauczycielskim jak kobiety

2,7 0,92 3,17 0,88 3,15 0,94

Wykonujący ten zawód z braku innych możliwo-
ści

4,25 1,18 4,26 1,07 4,29 1,11

Traktujący swój zawód jako możliwość realizacji 
aspiracji

2,34 0,97 2,9 0,93 2,72 1,01

Dyskryminowany poza sferą zawodową 3,65 1,16 3,88 1,15 3,85 1,13
Ceniony poza sferą zawodową 2,53 1,12 2,92 1,05 2,8 1,01
Męski 2,54 1,05 2,56 1,04 2,76 1,03
Nieporadny życiowo 4,42 1,34 4,92 1,28 4,67 1,16
Nastawiony na szybki awans zawodowy 3,42 1,26 3,12 1,15 3,07 1,01
Realizujący swoje zainteresowania 2,29 0,95 2,73 0,94 2,67 1,09

Źródło: opracowanie własne.

W  odniesieniu do najbardziej pozytywnego nastawienia badanych wobec 
mężczyzn funkcjonujących w zawodach sfeminizowanych w przypadku kategorii 
realizujący swoje zainteresowania badani najlepiej ocenili mężczyzn w odniesieniu 
do Wartościowania (M = 2,29), co sugeruje, że w oczach badanych ta kategoria 
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jest oceniana określeniami dobry, ładny, wartościowy oraz uczciwy. W przypadku 
wymiaru Aktywności (M=2,67) pozytywna ocena badanych odnosi się do takich 
określeń, jak: szybki, aktywny oraz spokojny. Z kolei uzyskane wyniki w wymiarze 
Siły (M = 2,73) oznaczają, że badani kojarzą możliwość realizowania swoich zain-
teresowań w zawodzie sfeminizowanym wybranym przez mężczyzn z szybkością, 
aktywnością i spokojem. Podobnie w przypadku drugiej analizowanej kategorii, 
tj. traktujący swój zawód jako możliwość realizacji aspiracji, badani w największym 
stopniu pozytywnie ocenili ją w przypadku Wartościowania (M = 2,34), następnie 
Aktywności (M = 2,72) oraz Siły (M = 2,9). Następną w kolejności kategorią, wo-
bec której badani wykazali pozytywne nastawienie, było określenie mężczyzn jako 
męskich. Studenci najwyżej ocenili wymiar Wartościowania (M = 2,54), niewiele 
niżej Siły (M = 2,56) oraz Aktywności (M = 2,76).

DYSKUSJA WYNIKÓW

Zaprezentowane wyniki sugerują, że badani studenci w swoich ocenach dostrze-
gają wartość pracy, jaką jest możliwość realizacji własnych zainteresowań oraz 
aspiracji niezależnie od przyjętych kategorii zawodów ze względu na przypisane 
im role płciowe. W ocenie respondentów mężczyźni podejmujący pracę w zdomi-
nowanych przez kobiety zawodach kierują się przede wszystkim swoimi zaintere-
sowaniami, uznając tym samym tę pracę za cenną. Jej wykonywanie w percepcji 
studentów nie oznacza, że mężczyźni są bezwartościowi i nieuczciwi w tym, co ro-
bią, oraz że tracą na wizerunku męskości. Można zatem sądzić, że badani studenci 
przypisują pracy mężczyzn w sfeminizowanym zawodzie nauczyciela pozytywne 
cechy, oceniając ich pracę jako realizowaną z zaangażowaniem i poczuciem spraw-
stwa. Dotychczasowe badania omawianego zagadnienia wskazują, że podejmowa-
nie aktywności zawodowej przez mężczyzn w profesjach zdominowanych przez 
kobiety jest motywowana w  znacznym stopniu osobistymi zainteresowaniami 
związanymi głównie z chęcią pracy z osobami potrzebującymi wsparcia i pomocy 
(Whitaker, 2008; Dudak, 2020), odchodzeniem od tradycyjnego modelu męskości 
(Cross i Bagilhole, 2002; Shen-Miller i Smiler, 2015), tradycjami rodzinnymi oraz 
wcześniejszymi doświadczeniami, np. podczas praktyk studenckich, pracy z dzieć-
mi i  osobami potrzebującymi wsparcia (Fuszara, 2008), ale także jest skutkiem 
zbiegu okoliczności i przypadku (Dudak, 2020). Wyniki przeprowadzonych badań 
wpisują się w koncepcje przeobrażeń społecznych związanych przede wszystkim 
z podejmowaniem przez jednostkę ról i zadań w obszarze zawodowym ze wzglę-
du na własne zainteresowania, chęć samorealizacji, ale w  dużym stopniu także 
możliwość znalezienia pracy. Warto podkreślić, że zmiany te powodują, iż w co-
raz większym stopniu zmniejsza się liczba zawodów sfeminizowanych (Fuszara, 
2008), a płeć i stereotypowa ocena predyspozycji do wykonywania określonej pra-
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cy nie stanowi istotnej bariery w realizowaniu własnych zamierzeń. Ponadto wie-
lu współczesnych badaczy (Marody i  Giza-Poleszuk, 2004; Chmura-Rutkowska 
i Ostrouch, 2007; Dzwonkowska-Godula, 2009) podkreśla, że powodzenie w peł-
nieniu ról społecznych w dużej mierze jest warunkowane umiejętnością wykra-
czania poza stereotypowe wyobrażenia roli płciowej. Warto zaznaczyć, że zdaniem 
badanych aktywność zawodowa w profesjach uznawanych za typowo kobiece nie 
przyczynia się do oceniania mężczyzn w kategorii osób zniewieściałych, pozba-
wionych męskości, co sugeruje, że rodzaj wykonywanej pracy nie ma wpływu na 
utrzymanie tego wizerunku, z pewnością dla wielu mężczyzn istotnego w innych 
obszarach życia. Jednak stosunkowo w niewielkim stopniu w opiniach badanych 
wybór zawodu nauczycielskiego przez mężczyzn jest traktowany jako ostateczny, 
wynikający z braku innych możliwości na rynku pracy, zatem mało prestiżowy. 
Dodatkowo utrzymuje się stereotyp nieporadnego mężczyzny, niebędącego w sta-
nie znaleźć dla siebie pracy, którą wykonują zazwyczaj mężczyźni.

WNIOSKI

W konkluzji można stwierdzić, że badani studenci posiadają w miarę pozytywne 
nastawienie emocjonalne wobec mężczyzn podejmujących pracę w zawodach sfe-
minizowanych na przykładzie profesji nauczycielskiej, szczególnie wobec kwestii 
wykonywania tego zawodu przez mężczyzn ze względu na zainteresowania i moż-
liwość realizacji swoich aspiracji. Badani najgorzej ocenili mężczyzn w zawodach 
sfeminizowanych wobec faktu wykonywania tego zawodu z braku innych możli-
wości oraz ich nieporadności życiowej, warto jednak podkreślić, że postawy te są 
na poziomie przeciętnym. 

Na zakończenie warto podkreślić, że konieczne jest podjęcie działań na rzecz 
podniesienia prestiżu zawodu nauczycielskiego, co wiąże się z podniesieniem ja-
kości kształcenia na studiach nauczycielskich. Dotychczasowe badania wskazują, 
że kondycja kształcenia nauczycieli w Polsce pozostawia wiele do życzenia. Zda-
niem autorów (Jelonek i in., 2017, s. 180) studia nauczycielskie są prowadzone na 
różnych typach uczelni i w różnych trybach. Na wielu uczelniach nabór odpowied-
niej liczby studentów jest prowadzony jedynie na podstawie zdanego egzaminu 
maturalnego. Stąd też liczba wykształconych w naszym kraju nauczycieli w dużym 
stopniu przekracza potrzeby, a w procesie rekrutacji kandydatów do tego zawodu 
występuje selekcja negatywna. Należy wskazać, że w wielu krajach, m.in. w Fin-
landii, Singapurze, Korei Południowej, dążąc do podniesienia prestiżu zawodu 
nauczyciela oraz zwiększenia atrakcyjności studiów nauczycielskich wypracowa-
no skuteczne zasady przygotowania dobrych nauczycieli. Oznacza to, że w krajach 
tych pedagogikę studiują najlepsi. Co ciekawe, w wymienionych państwach pro-
wadzi się rygorystyczny nabór na studia nauczycielskie, kształcenie jest na wyso-
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kim poziomie, studia są konkurencyjne, a  ich absolwenci nie mają problemu ze 
znalezieniem miejsc pracy w zawodzie (Barber i Mourshed, 2007; za: Jelonek i in., 
2017, s. 179). W tym kontekście oraz w odniesieniu do prezentowanych wyników 
badań zwiększenie jakości kształcenia na studiach nauczycielskich oraz atrakcyj-
ności zawodu nauczyciela na rynku pracy przyczyniłoby się do bardziej pozytyw-
nej oceny profesji nauczyciela przez tych mężczyzn, którzy dokonali wyboru takiej 
ścieżki zawodowej. Dałoby to im szansę na wzrost jakości zadowolenia z pracy, 
a ich wybory zawodowe nie byłyby obciążone stereotypową opinią społeczną. 

OGRANICZENIA BADAŃ

Jednym z ograniczeń badań jest to, że badana grupa nie jest zróżnicowana pod 
względem płci, co uniemożliwiło dokonanie głębszych analiz statystycznych ze 
względu na tę zmienną. Można przypuszczać, że płeć mogłaby być istotnym czyn-
nikiem różnicującym nastawienie badanych do mężczyzn pracujących w  zawo-
dach sfeminizowanych na przykładzie nauczyciela.
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PERCEPTION OF MEN IN THE TEACHING PROFESSION BY TEACHING 
STUDENTS

Introduction: The study into the attitudes towards stereotypes in feminized professions has 
been inspired by the changing social roles, including professional roles, challenges to the stereo-
typical division into male and female roles, as well as the growing number of men who choose 
feminized professions.
Research Aim: The aim of the research was to diagnose the emotional-appraisal component 
of the attitudes of teacher students towards men working in a feminised profession, using the 
teaching profession as an example.
Method: The study used a diagnostic survey method, using semantic differential (Osgood et al., 
1957) to investigate the attitudes of undergraduate teaching students towards men in a femini-
sed profession using the teaching profession as an example.
Results: The research revealed that students have relatively positive emotional attitudes towards 
men taking up work in feminised professions on the example of the teaching profession, espe-
cially towards the issue of men pursuing this profession because of their interests and the possi-
bility of realising their aspirations. Respondents were the least positive about men in feminised 
professions towards the fact that they pursue this profession for lack of other opportunities and 
their awkwardness in life, but it is worth noting that these attitudes were at an average level.
Conclusions: In the attitudes of the respondents, one can see a positive attitude towards the 
changes taking place in the perception of taking up roles and tasks defined by gender stereo-
types. Gender and stereotypical assessment of predispositions to perform a specific job should 
not constitute a significant barrier to pursuing one’s own career intentions.

Keywords: male, teaching profession, student, teaching studies.


